
foto: archiv KSM MMBfoto: archiv KSM MMB
texty: Brněnské Lužánky – stavebněhistorický průzkum, Park Lužánky 1786 - 2006 
foto: archiv Urban centra, Archiv MMB, archiv Muzea města Brna, archiv Encyklopedie dějin města Brna

Historie parku (20. století)
Po 2. světové válce Lužánky ztratily svůj někdejší lesk, noblesu 
a význam kulturně-společenského a sportovního areálu.

Z bývalého restauračního pavilonu byl v roce 1949 zřízen Dům 
pionýrů - první svého druhu v republice. Město však bylo ochuzeno 
o specifický prostor pro konání koncertů, výstav a dalších 
společenských akcí, na které byli návštěvníci parku zvyklí. 

V dalším desetiletí sloužil park pouze jako kout přírody ve středu 
města a údržba parku byla omezena na úklid ploch. 

V roce 1958 byl park prohlášen za kulturní památku. V 70. letech 
bylo v parku vybudováno dětské dopravní hřiště a staré dětské hřiště 
obohaceno o pozoruhodné dřevěné figurální prolézačky od od sochaře 
Baláka. Obojí však časem bez patřičné údržby zchátralo, tak jako celý 
park a život v něm. 

Pokračovalo se v průběžné rekonstrukci parku, modernizovala se 
sportovní hřiště a začalo se znovu uvažovat o nové koncepci využití 
parku jako společensko-rekreačního areálu.

V roce 1977 byl zpracováván dlouhodobý projekt rekonstrukce 
Lužánek, který však nebyl nikdy realizován a park stále trpěl 
nedostatečnou údržbou.

Po roce 1989 se lužánecký park stal majetkem města a správcem 
parku od roku 1995 Veřejná zeleň města Brna.

V roce 1991 byl vydán nový záměr na obnovu historického parku 
Lužánky a rozběhla se rozsáhlá rekonstrukce parku podle projektu 
Ing. Ivara Otruby.

Dům pionýrů

park Lužánky, 50. - 60. léta

park Lužánky, 50. - 60. léta

50. léta, údržba parku

dětské hřiště, 70. léta
dětské hřiště, 70. léta

dětské hřiště, 70. léta

dětské dopravní hřiště, 70. léta

VýstaVa V Urban centrU

park s neopakovatelnou 
atmosférou

Lužánky

U   
R   

B   
A   

N   
 C

   
E   

N  T
   

R   
U   

M   
 B

   
R   

N   
O 




